
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 40  del 15/01/2024
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto:  Conferimento incarichi a tempo determinato di durata quinquennale di Responsabilita`

delle di Responsabili delle Unita` Operative Semplici e Semplici Dipartimentali della

AOU Federico II.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane

Oggetto:  Conferimento incarichi a tempo determinato di durata quinquennale di Responsabilita` delle di

Responsabili delle Unita` Operative Semplici e Semplici Dipartimentali della AOU Federico II. 

    

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

       Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[x] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

PREMESSO CHE il Decreto del Commissario ad Acta per il Piano di rientro del Settore Sanità n. 18 del 

18/02/2013  detta  disposizioni  in  merito  ai  parametri  imposti  dalla  Regione  Campania  alle 

Aziende Sanitarie per l’individuazione del numero delle UOC e UOS;

                    con Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 28/03/2017 si è proceduto all’adozione  

dell’Atto Aziendale (costituito dalla Parte Generale e dal POFA) giusta Protocollo d'Intesa siglato 

il  10/06/2016  dalla  Regione  Campania  e  dall’Università  degli  Studi  di  Napoli  Federico  II, 

secondo un modello organizzativo di tipo dipartimentale, individuando le unità operative che 

partecipano alla costituzione dei DAI;

con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  144  dell’01/03/2018,  è  stato  completato  l’iter  

amministrativo finalizzato alla costituzione dei nuovi Dipartimenti ad Attività Integrata;

con Deliberazioni del Direttore Generale n. 1045 del 06/12/2022 e n. 1054 del 07/12/2022 è stata  

disposta la rimodulazione dei Dipartimenti ad Attività Integrata e dell’Area Dipartimentale dei 

servizi tecnico – amministrativi ed è stato stabilito che con successivo atto si sarebbe proceduto, 

secondo la normativa di riferimento, al conferimento delle strutture prive di titolarità;

con  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  742  del  28/06/2023,  come  modificata  dalla 

Deliberazione n.  791 dell’11/07/2023, è stato disposto il conferimento degli incarichi delle U.O. 

e dei Programmi di I e di II Fascia, in una ad ulteriori e modifiche alla Deliberazione n. 1045 del 

06/12/2022 e s.m.i.;       

VISTI il CCNL dell’Area Sanità, triennio 2016/2018, capo II, artt. 17 e segg., disciplina il “Sistema degli 

incarichi dirigenziali”,  e all’ art.  18 “Tipologie di incarico” individua le tipologie di incarichi 

conferibili  ai dirigenti,  tra cui al comma 1, lettera b),  gli  incarichi di incarico di direzione di  

struttura  semplice  a  valenza  dipartimentale  e  lettera  c)  gli  incarichi  di  direzione  di  struttura 

semplice quale articolazione interna di struttura complessa;                   

                   la Deliberazione del Direttore Generale n. 1246 del 16/11/2023 con cui è stato pubblicato sul sito  

web aziendale l’Avviso Interno,  con scadenza 26/11/2023,  per il  conferimento di  incarichi  di  

responsabilità di UOSD e UOS, da affidare a dirigenti medici inquadrati secondo le previsioni del 

succitato CCNL nel SSN;

la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1367  del  06/12/2023  con  cui  è  stato  pubblicato 

l’Avviso  Interno,  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Responsabilità  della  UOS  “Analisi  e  

Verifica dei Flussi Informativi delle Attività di Ricovero Ospedaliero” incardinata nella UOC di 

Organizzazione Dei Servizi Sanitari sul sito web aziendale, con scadenza 15/12/2023;

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 875 dell’08/01/2024, l’UOC Gestione Risorse Umane ha trasmesso alla 

Direzione strategica relazione istruttoria dettagliata sulle risultanze e i seguiti degli avvisi di cui 

alle Delibere n. 1246 del 16/11/2023 e n. 1367 del 06/12/2023 riportante le istanze pervenute e le  

proposte formulate dai Direttori di DAI e UOC interessati;

VISTE le annotazioni apposte a margine della predetta nota;

TENUTO  CONTO delle  indicazioni  a  procedere  della  Direzione  Strategica,  in  relazione  agli  obiettivi 

aziendali  e,  in particolare per le UU.OO.SS. Rischio Clinico e Analisi  e Verifica dei  Flussi  

informativi delle Attività di Ricovero Ospedaliero, in relazione al valore strategico degli stessi e 

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



alla fondamentale importanza rispetto alla funzionalità e alla relativa organizzazione di settori 

aventi alto impatto con i Livelli Essenziali di Assistenza; 

RITENUTO  di  dover  procedere,  ai  sensi  degli  artt.  18  e  19  CCNL  dell’Area  Sanità  2016/2018, 

all’attribuzione degli incarichi di Responsabilità:

- della UOSD “Prevenzione,  Diagnosi  e Trattamento della Calcolosi  Urinaria” incardinata nel 

DAI  di Anestesia,  Nefrologia,  Chirurgie  Specialistiche,  Cure  Intensive  e  del  Dolore  al  dott.  

Mangiapia Francesco Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della  UOS  “Gestione  Anestesiologica  in  Emergenza  della  Paziente  Ostetrica  Ginecologica” 

incardinata nella UOC di Anestesia Rianimazione e Terapia Antalgica, nell’ambito  del DAI di 

Anestesia,  Nefrologia,  Chirurgie  Specialistiche,  Cure Intensive e  del  Dolore al  dott.  Candice 

Agostino Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della  UOSD  di  “Fisica  Sanitaria  e  Radioprotezione” incardinata  nel  DAI  di  Scienze 

Cardiovascolari,  Diagnostica  per  Immagini  e  Rete  Tempo  Dipendente  delle  Emergenze 

Cardiovascolari alla dott.ssa Clemente Stefania Dirigente Sanitario a tempo pieno e indeterminato 

presso questa AOU;

- della  UOSD  “Dh  Endocrinologico” incardinata  nel  DAI  di  Endocrinologia,  Diabetologia, 

Andrologia e Nutrizione alla dott.ssa Di Somma Carolina Dirigente Medico a tempo pieno e 

indeterminato presso questa AOU; 

- della  UOSD  “Osservatorio  e  Monitoraggio  sui  Farmaci  e  Disposizioni  in  Campo  

Oncoematologico” incardinata nel DAI di  Sanità Pubblica, Farmacoutilizzazione e Dermatologia 

alla dott.ssa Ferraro Gabriella Dirigente Farmacista a tempo pieno e indeterminato presso questa 

AOU;

- della UOS “Liste D'Attesa e Alpi” incardinata nella UOC di Organizzazione Dei Servizi Sanitari 

al dott. Barbarino Alessandro;

- della UOS di “Rischio Clinico” incardinata nella UOC di Organizzazione Dei Servizi Sanitari alla 

dott.ssa Montella Emma Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della  UOS “Analisi  e  Verifica dei  Flussi  Informativi  delle  Attività  di  Ricovero  Ospedaliero” 

incardinata  nella  UOC  di  Organizzazione  Dei  Servizi  Sanitari  alla  dott.ssa  Egidio  Rosanna 

Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

RITENUTO altresì di precisare che gli incarichi in questione:

-  decorrono dalla  data  di  sottoscrizione del  contratto  individuale  nel  quale  saranno assegnati  gli 

obiettivi specifici in relazione all’incarico attribuito;

- hanno la durata di cinque anni e sono rinnovabili  a seguito di valutazione positiva da parte dei  

competenti organismi; 

ATTESTATO che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget;

Propone

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1.  Di  prendere  atto di  quanto  risultante  dalla  documentazione  e  di  tutto  quanto  indicato  in  premessa, 

relativamente  all’Avviso  Interno  per  il  conferimento  del  succitato  incarico,  da  considerare  quale  parte  

integrante e sostanziale del presente provvedimento, nonché della successiva istruttoria.

2. Di procedere, ai sensi degli art. 18 e 19 del CCNL Area Sanità 2016-2018, all’attribuzione degli incarichi 

di Responsabilità:

- della UOSD “Prevenzione, Diagnosi e Trattamento della Calcolosi Urinaria” incardinata nel DAI di  

Anestesia, Nefrologia, Chirurgie Specialistiche, Cure Intensive e del Dolore al dott. Mangiapia Francesco 

Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della  UOS  “Gestione  Anestesiologica  in  Emergenza  della  Paziente  Ostetrica  Ginecologica” 

incardinata nella UOC di Anestesia Rianimazione e Terapia Antalgica, nell’ambito del DAI di Anestesia, 

Nefrologia, Chirurgie Specialistiche, Cure Intensive e del Dolore al dott. Candice Agostino Dirigente Medico 

a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della UOSD di “Fisica Sanitaria e Radioprotezione” incardinata nel DAI di Scienze Cardiovascolari,  

Diagnostica per Immagini e Rete Tempo Dipendente delle Emergenze Cardiovascolari alla dott.ssa Clemente 

Stefania Dirigente Fisico a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della UOSD “Dh Endocrinologico” incardinata nel DAI di Endocrinologia, Diabetologia, Andrologia 

e Nutrizione alla dott.ssa Di Somma Carolina Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato presso questa  

AOU; 

- della UOSD “Osservatorio e Monitoraggio sui Farmaci e Disposizioni in Campo Oncoematologico” 

incardinata nel DAI di Sanità Pubblica, Farmacoutilizzazione e Dermatologia alla dott.ssa Ferraro Gabriella 

Dirigente Farmacista a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della UOS “Liste D'Attesa e Alpi” incardinata nella UOC di Organizzazione Dei Servizi Sanitari al  

dott. Barbarino Alessandro Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della UOS di “Rischio Clinico” incardinata nella UOC di Organizzazione Dei Servizi Sanitari alla  

dott.ssa Montella Emma Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della  UOS  “Analisi  e  Verifica  dei  Flussi  Informativi  delle  Attività  di  Ricovero  Ospedaliero” 

incardinata nella UOC di Organizzazione Dei Servizi Sanitari alla dott.ssa Egidio Rosanna Dirigente Medico 

a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU.

3. Di disporre che i suddetti incarichi di Responsabilità di UOSD e UOS:

- decorrono dalla data di sottoscrizione di contratto individuale nel quale saranno assegnati gli obiettivi 

specifici in relazione all’incarico attribuito;

- hanno la  durata  di  cinque anni  e  sono rinnovabili  a  seguito di  valutazione positiva da parte  dei  

competenti organismi; 

4. Di dare mandato all’UOC Gestione Risorse Umane di predisporre i contratti individuali, integrativi di 

lavoro che definiscano gli obiettivi generali da conseguire e la retribuzione di posizione spettante;

5.  Di  notificare il  presente  provvedimento  ai  dott.ri  Mangiapia  Francesco, Candice Agostino,  Clemente 

Stefania, Di Somma Carolina, Ferraro Gabriella, Barbarino Alessandro, Montella Emma ed Egidio Rosanna.

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



           Il Funzionario

  Dott.ssa Francesca Finelli

                                                      Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane                                          

                                                    Dott.ssa Lucia Esposito

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione  Risorse

Umane

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



1.  Di  prendere  atto di  quanto  risultante  dalla  documentazione  e  di  tutto  quanto  indicato  in  premessa, 

relativamente  all’Avviso  Interno  per  il  conferimento  del  succitato  incarico,  da  considerare  quale  parte  

integrante e sostanziale del presente provvedimento, nonché della successiva istruttoria.

2. Di procedere, ai sensi degli art. 18 e 19 del CCNL Area Sanità 2016-2018, all’attribuzione degli incarichi 

di Responsabilità:

- della UOSD “Prevenzione, Diagnosi e Trattamento della Calcolosi Urinaria” incardinata nel DAI di  

Anestesia, Nefrologia, Chirurgie Specialistiche, Cure Intensive e del Dolore al dott. Mangiapia Francesco 

Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della  UOS  “Gestione  Anestesiologica  in  Emergenza  della  Paziente  Ostetrica  Ginecologica” 

incardinata nella UOC di Anestesia Rianimazione e Terapia Antalgica, nell’ambito del DAI di Anestesia, 

Nefrologia, Chirurgie Specialistiche, Cure Intensive e del Dolore al dott. Candice Agostino Dirigente Medico 

a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della UOSD di “Fisica Sanitaria e Radioprotezione” incardinata nel DAI di Scienze Cardiovascolari,  

Diagnostica per Immagini e Rete Tempo Dipendente delle Emergenze Cardiovascolari alla dott.ssa Clemente 

Stefania Dirigente Fisico a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della UOSD “Dh Endocrinologico” incardinata nel DAI di Endocrinologia, Diabetologia, Andrologia 

e Nutrizione alla dott.ssa Di Somma Carolina Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato presso questa  

AOU; 

- della UOSD “Osservatorio e Monitoraggio sui Farmaci e Disposizioni in Campo Oncoematologico” 

incardinata nel DAI di Sanità Pubblica, Farmacoutilizzazione e Dermatologia alla dott.ssa Ferraro Gabriella 

Dirigente Farmacista a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della UOS “Liste D'Attesa e Alpi” incardinata nella UOC di Organizzazione Dei Servizi Sanitari al  

dott. Barbarino Alessandro Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della UOS di “Rischio Clinico” incardinata nella UOC di Organizzazione Dei Servizi Sanitari alla  

dott.ssa Montella Emma Dirigente Medico a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU;

- della  UOS  “Analisi  e  Verifica  dei  Flussi  Informativi  delle  Attività  di  Ricovero  Ospedaliero” 

incardinata nella UOC di Organizzazione Dei Servizi Sanitari alla dott.ssa Egidio Rosanna Dirigente Medico 

a tempo pieno e indeterminato presso questa AOU.

3. Di disporre che i suddetti incarichi di Responsabilità di UOSD e UOS:

- decorrono dalla data di sottoscrizione di contratto individuale nel quale saranno assegnati gli obiettivi 

specifici in relazione all’incarico attribuito;

- hanno la  durata  di  cinque anni  e  sono rinnovabili  a  seguito di  valutazione positiva da parte  dei  

competenti organismi; 

4. Di dare mandato all’UOC Gestione Risorse Umane di predisporre i contratti individuali, integrativi di 

lavoro che definiscano gli obiettivi generali da conseguire e la retribuzione di posizione spettante;

5.  Di  notificare il  presente  provvedimento  ai  dott.ri  Mangiapia  Francesco, Candice Agostino,  Clemente 

Stefania, Di Somma Carolina, Ferraro Gabriella, Barbarino Alessandro, Montella Emma ed Egidio Rosanna.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Conferimento incarichi a tempo determinato di durata quinquennale di

Responsabilita` delle di Responsabili delle Unita` Operative Semplici e Semplici

Dipartimentali della AOU Federico II.    

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. preso nota conti vari

Anno Bil. 2024

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 40  del 15/01/2024
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane
 

 
Oggetto:  Conferimento incarichi a tempo determinato di durata quinquennale di Responsabilita`

delle di Responsabili delle Unita` Operative Semplici e Semplici Dipartimentali della
AOU Federico II.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
15/01/2024

E’ divenuta esecutiva il 15/01/2024

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Esposito Lucia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Esposito Lucia -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Vitiello Antonio -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-01-15T13:47:01+0100
	Iazzetta Giacomo




